O R Y G . A U T O G R A F :  A D W O , D  12 k . 65. N a  odw roc ie , ad res, Siad p ie czę c i, a d no ta c ja  ręką  
K u czb o rsk le g o :  Redditae  4 Ju n ii 1564, responsum  20, Halspergl.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine observandissime 
obsequia mea addictissima humillime commendo R-mae et Ill-mae D. 
V-rae. Quam innumerabiles laqueos sathanas tendat ad evertendos pios 
et quoquo modo adhuc catholicos, qui supersunt in tanta persecutione, ex 
nepote suo domino Paulo Vadiano 1 et domino Thoma 2 R-ma et Ill-ma
D. Vestra intelliget. Quid deinde consilii, cum caeteri, tum R-mus noster 
Antistes3 capiat, quidve tractet, puto aliorum literis, a quibus haec in 
capitulo tractantur, R-mae et Ill-mae D. Vestrae perscriptum esse. Ego 
nisi iussu heri m e i4 me ad R-mam et Ill-m am D. Vestram parem, qua 
cum herus communicare sua consilia, antequam nuntios ad S. D. N. ex

3 Lerneńska hydra, mitologiczny potwór o dziewięciu głowach, zabity przez 
Heraklesa; tu przenośnia.

1 W att (Vadianus), siostrzeniec Hozjusza, m ieszkający w Krakowie.
2 Płaza, znany ksiądz krakowski.
3 Biskup krakow ski F ilip  Padniewski.
4 Biskup krakowski (jw.).
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capitulo Cracoviensi mittet, pro suo erga R-mam et Ill-mam D. Vestram 
singulari studio et benevolentia instituit, committerem literis quoque 
meis quaedam ad illam. Sed haec coram potius brevi, si eadem heri per
severaverit voluntas. Quod si mutatam sententiam videro, alia occasione 
scribere non intermittam. Commendo etiam atque humillime obsequia 
mea R-mae et III. D. Vestrae, quam utinam salvam et incolumem una 
cum R-mo Legato simul offendam. Cracoviae, feria quinta post festum 
Penthecostes [25 V] Anno Domini M DLXIIII. R-mae et Ill-mae D. Vestrae 
humillimus capellanus et servitor

Stanislaus Schedziński.

183
ERAZM D ZIAŁYŃ SK I DO HOZJUSZA

Rzym, 26 maja 1564

Dziękuje za dobrodziejstwa, jakich doznał, gdy u Hozjusza mieszkał (w Tryden
cie) i teraz podczas studiów.

O R Y G . A U T O G R A F :  A D W O , D  16 k. 107. Na o d w ro c ie  a d re s ,.ś la d  p ie czę c i, ad no ta c ja  »ręką 
Reszk i:  Redditae 5 Septemb. 1564, Heilsp. a.

Illustrissime et Reverendissime Domine. Maximis iis beneficiis, quibus 
me quotidie Ill-ma D. V -ra ornat, nulla alia re me iis respondere posse 
confido, quam si assiduitate literarum id saltim efficiam, ne taciturnita
tis vitio in suspicionem ingratitudinis incidam. Etenim cum pro praeteritis 
beneficiis, quae certe maxima esse fateri necesse est, ita multa Ill-mae 
R-maeque D. V-rae debeam, ut nullo modo referre me posse videam, tum 
certe isto recenti beneficio adiuncto, quid sit faciendum, Ill-ma D. V-ra 
sua insigni prudentia perspicit. Ex hoc enim singularem amorem, quo nos 
omes complectitur, colligere possum; quod cum ipsa mihi apud se manenti 
omnibus in rebus adfuerit, nunc etiam absentis curam diligentissime ha
beat. Utinam autem Deus opt. max. id tempus largiretur, in quo nobis
D. V -ram  declarare liceret. Memoriam profecto, quae semper in nostra 
potestate posita est, nulla unquam vetustate obrui patiemur. Ipse autem 
Deus opt. max. hoc tam singulare Ill-mae D. V-rae studium ad patriam 
et Rempublicam christianam augendam, pietatemque, sine remuneratione 
abire non sinet, qui ut eam diutius ad id munus augendum atque tutan
dum servare incolumem velit, ab eo summis precibus exopto. Quod reli
quum est me studiaque mea Ill-mae ac R-mae D. V -rae commendo. Datae 
Romae, 26 Maii [1564]. Ill-mae ac R-mae D. V-rae humillimus servitor

Erasmus Dzialinsky.
a N ad p isan e  nad skr. Sm ota ln it.

184
STAN ISLAW  W ARSZEW ICKI DO HOZJUSZA

Poznań, 27 maja 1564

W arszew icki1 przedstawia i poleca prośbę kasztelanowej kowalskiej Lwowskiej 
i je j siostry wojewodziny łęczyckiej Brudzewskiej o poparcie ich u księcia pruskie-

1 Stanisław W arszewicki (ok. 1530— 1501), kanonik poznański, scholastyk gnieź
nieński, w 1567 r. wstępił do jezuitów; kaznodzieja, pisarz ascetyczny, tłumacz. 
HNP V I 726.
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go w sporze, jak i prowadzą o dobra Sierpc z poddanymi księcia Finkami. Prymas 
żali się, że w sprawie religii u króla niewiele może zdziałać. Biskup poznański leczy 
się w Ciążeniu. Jest on surowy dla innowierców.

O R YG . A U TO G R A F : AD W O , D 13 k. 90. Na odwrocie adres, Siad pieczęci, adnotacja rękę 
Kuczborskiego: Redditae ultim a Ju n ii 1564; responsum  8 Ju l i i  Helspergi.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
colendissime. Cum Poznaniam venissem et dominam Lvowska castelanam 
Kowaliensem 2 inviserem, cuius pietatem et in catholica religione constan
tiam memini me coram Ill-mae D. V-rae commendare, dum de Ill-ma D. 
V-ra multa inquirit (sciebat enim me ab illa redire) et vicissim, quae sibi 
cum domino Jacobo Ostrorog 3 et aliis haereticorum antesignanis certami
na de Ill-m a D. V -ra non ita pridem post illius in Poloniam adventum 
intercessissent, commemorat, postremo a me postulavit (putat enim me 
aliquid apud Ill-mam D. V -ram  gratia valere), ut eam Ill-mae D. V-rae 
per literas commendarem. Habet una cum sorore sua domina Brudzewska 
palatina Lanciciensi4, sunt enim sorores germanae et heredes de bonis 
Sieprcz 5 (quae non procul etiam distant ab episcopatu Ill-mae D. V-rae) 
litem coram Duce Prussiae cum subditis illius nobilibus F ink iis6 de 
bonis quibusdam hereditariis, quae illi detinent. Existimat itaque literas 
et commendationem III. D-nis Vestrae sibi et sorori suae apud Ducem 
Prussiae multum esse profuturam. Nam et hoc audivit, quod ad Ill-mam 
D. V -ram  excipiendam legatum suum miserit, et vicissim illius nuntium 
summa cum benevolentiae significatione exceperit, atque etiam in tota di
tione sua, ne quis vel dicto vel facto dignitatem Ill-mae D. V-rae appetere 
audeat, edixerit. Quamobrem si quid meis precibus est opus, scio enim 
Ill-m am D. V -ram  nemini velle studio et auxilio suo deesse, praesertim 
vero iis, quorum iri Ecclesia catholica partes sunt non postremae, quaeso, 
ut in hac illarum causa partes suas apud III. Ducem Prussiae interponere 
dignetur. Qua re et illas sibi devinciet et opinionem de sua erga omnes 
benevolentia ac humanitate confirmabit.